
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea concesionarii si a inițierii procedurii de concesiune a serviciului de utilitate 

publica de distributie a gazelor naturale in comuna Baia , județul Suceava  in cadrul proiectului 

,, Înființare sistem  distribuție gaze naturale in localitatea Baia, aparținătoare comunei Baia din județul 
Suceava” 

  
Consiliul local al comunei Baia, judetul Suceava, 
Avand in vedere: 
-    Referatul de aprobare  al primarului comunei Baia,d-na Maria TOMESCU, înregistrat sub nr.3130 din 
03.04.2024, 
-  Raportul de specialitate comun al Compartimentului achizitii publice, Compartimentului financiar contabil, 
Compartimentul amenajarea teritoriului si urbanism, înregistrat sub nr.3131 din 03.04.2024;  
-  Raportul de avizare al comisiilor  de specialitate a Consiliului Local  Baia, înregistrat sub nr. 3146 din 04.04.2024; 
-  Hotărârea Consiliului local nr. 29  din 28.03.2024 privind   aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico -economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții ,, Înființare sistem  
distribuție gaze naturale in localitatea Baia, aparținătoare comunei Baia din județul Suceava” aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
Analizand temeiurile juridice respective prevederile: 
-    Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificata si completata; 
-    Legii nr. 123/2012 energiei electrice si a gazelor natural, cu modificarile si completarile ulterioare 
-   Hotărârii Guvernului nr.209/2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de 
concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea 
concesiunilor, conţinutul - cadru al caietului de sarcini;  
În conformitate cu prevederile OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", ale OMDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021; 

      In temeiul art.129 alin.2 lit (c) si  (d ), alin.7 lit. n) si art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit a) din  Ordonanta  de  
Urgenta a Guvernului  nr. 57/2019  privind Codul administrativ   ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

Art.1.Se aproba concesionarea serviciului de utilitate publica de distribuție a gazelor naturale, in comuna Baia, 
județul Suceava. 

Art.2. Se aproba inițierea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publica de distribuție a gazelor 
naturale, in comuna Baia, județul Suceava. 

Art.3.  Se aprobă Studiul de fundamentare a deciziei de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție 
a gazelor naturale in comuna Baia, județul Suceava, conform Anexei nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre 



Art.4. Se aproba punerea la dispoziția concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor proprietate publica/private 
locala ocupate de obiectivele sistemului de distribuție a gazelor naturale precum si pentru realizarea lucrărilor de 
execuție, operare, întreținere, reparații, pe toata durata concesionarii. 

Art.5. Se aproba punerea la dispozitia concesionarului, cu titlu gratuit, a terenurilor necesare organizarii de santier 
pe durata realizarii investitiilor. 

Art.6. Se aproba conform dispozitiilor art 109 din Legea nr 123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale – 
dreptul de uz si dreptul de servitude al viitorului concesionar al retelei de distributie, asupra terenurilor si altor 
bunuri proprietate publica, pe toata durata concesionarii, pentru: 
a)  dreptul de uz pentru executarea lucrarilor necesare in vederea realizarii, reabilitarii sau modernizarii 
obiectivelor/sistemelor; 
b)   dreptul de uz pentru asigurarea functionării normale a capacitatii prin efectuarea reviziilor, reparatiilor si a 
interventiilor necesare; 
c)   dreptul de servitude legala de trecere subterana, de suprafata sau aeriana pentru instalarea de retele, de 
conducte, de linii sau de alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor si pentru accesul la locul de amplasare a 
acestora; 
d)   dreptul de a obtine restrangerea sau incetarea unor activitati care ar putea pune in pericol personae si bunuri;  
e)   dreptul de acces la utilitatile publice. 

Art.7. Terenurile necesare realizării acestei investiții si care se vor pune la dispozitia concesionarului cu titlu gratuit, 
apartin de drept domeniului public/privat al comunei Baia, judetul Suceava si nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Art.8. Se aproba efectuarea expertizelor si a tuturor documentelor necesare si legale prevăzute de Hotărârea 
Guvernului României nr. 209/2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de 
concesionare a serviciului de utilitate publica de distribuție a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea 
concesiunilor, continutul – cadru al caietului de sarcini, in vederea concesionarii serviciului de utilitate publica de 
distributie a gazelor naturale, in comuna Baia, județul Suceava 

Art.9. Se mandatează Primarul comunei Baia in vederea incheierii si semnarii in numele si pentru comuna Baia, in 
conditiile legislației in vigoare, contracte de prestari servicii cu persoane de specialitate, inclusiv contract de 
consultanta, pentru ducerea la indeplinire a prezentei hotarari 

Art 10. Orice alta hotărâre contrara încetează sa mai producă efecte începand cu data prezentei. 

Art.11. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Primarul comunei Baia,judetul Suceava. 
Art.12. Secretarul  general  al comunei Baia , judetul Suceava , va comunica prezenta hotarare autoritatilor si 
persoanelor interesate. 
 
 
     Președintele de ședință,                                                           Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Neculai PĂSCĂRIȚA        Rodica COCEAN 

 
 
 
 
 Baia :04.04.2024 
 Nr. 35 

 

 

 


